
江西一方天江药业有限公司

中药饮片、中药配方颗粒智能制造及共享中药

智能配送中心项目一期（首期）

安全设施竣工验收评价报告

（终稿）

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心

资质证书编号：APJ-（赣）-002

报告完成日期：2022年 11月 25日



江西一方天江药业有限公司中药饮片、中药配方颗粒智能制造及共享中药智能配送中心项目一期（首期）

安全设施竣工验收评价报告 GAAP[2022]1260号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 I APJ-（赣）-002

江西一方天江药业有限公司

中药饮片、中药配方颗粒智能制造及共享中药

智能配送中心项目一期（首期）

[...]

配置 5 台冷却水泵，型号为 DFW200-400(II)A/4，流量：280m3/h，扬

程：44m，电机功率：55KW，汽蚀余量：4.5m，进出口管径：DN300/DN250。

空调冷却水泵 2用 1备，工艺冷却水泵 1用 1备。

配置 3 台冷冻水泵，2用 1 备，型号为 DFW200-400B/4，水泵变频流

量：340m3/h，扬程：34m，电机功率：55KW，汽蚀余量：4.5m，进出口管

径：DN300/DN250。

2、本项目在动力中心设置 1套 RTHD-B2C2D2水冷螺杆式冷水机组供

应饮片及代煎中心和原药材及 GSP仓库空调用冷。制冷量：623kW，制冷



江西一方天江药业有限公司中药饮片、中药配方颗粒智能制造及共享中药智能配送中心项目一期（首期）

安全验收评价报告 GAAP[2022]1260号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 65 APJ-（赣）-002

剂：R134a，冷冻水流量：98.2m3/h，供/回水温度：7℃/12℃；蒸发器水压

降：39KPa，进出口管径：DN200/DN150，冷却水流量：450m3/h，冷却水

进/出水温度：32℃/37℃，进出口管径：DN200/DN150。

配置 2台冷却水泵，1用 1备，型号为 DFW150-160（I）/2，流量：160m3/h，

扬程：30m，电机功率：22KW，汽蚀余量：4.0m，进出口管径：DN250/DN200。

配置 2 台冷冻水泵，1用 1 备，型号为 DFW125-200B/2，水泵变频流

量：130m3/h，扬程：36m，电机功率：22KW，汽蚀余量：4.0m，进出口管

径：DN250/DN200。

2.9.5.3厂区室外管道

1、管道材料选用说明

蒸汽管道及凝结水管道均采用无缝钢管（GB/T 8163），管材为 20#钢。

无缝钢管管道的连接，除与设备、阀门等采用法兰或者螺纹连接外，均采

用手工电弧焊。管道均匀坡向最低点，坡度不小于 0.002。蒸汽管道最低处

设置集水管、启动疏水器。

2、管道保温材料选用说明

保温蒸汽管，蒸汽凝结水管用容重 64kg/m3（导热系数 0.033W/m℃）

离心玻璃棉管壳保温，外包，制冷水管道保温用橡塑保温层，铝合金薄板

作保护层。

2.9.6空压及真空

本项目在配方颗粒车间设置 1台型号为 SCR100PM-10的空气压缩机提

供工艺用气，产气量 11.8m³/min，压力 1.0MPa，配套设置 1台 2.0m³的储

气罐。在原药材及 GSP仓库一层设 1台型号为 SCR30PM-10的空气压缩机

提供工艺用气，产气量 3.5m³/min，压力 1.0MP，配套设置 1台 1m³的压缩

空气储罐。

本项目选用的真空浓缩设备自带真空泵。



江西一方天江药业有限公司中药饮片、中药配方颗粒智能制造及共享中药智能配送中心项目一期（首期）

安全验收评价报告 GAAP[2022]1260号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 66 APJ-（赣）-002

2.9.7空调通风

1、通风系统

（1）一般生产区

车间和仓库内一般生产区设通风换气和舒适空调，需要排风的房间换

气次数均按 3~10次/小时考虑，根据房间需要设补风系统。本项目生产车间

中工艺岗位除尘采用单机除尘器配可移动式侧吸罩或顶吸罩的除尘方式。

（2）事故通风

动力中心设平时通风和事故通风系统；平时通风换气次数不小于6次

/h，事故通风换气次数不小于12次/h；事故通风的通风机分别在室内及靠

近外门的外墙上设置电气开关。

2、洁净区（净化区）空调系统

（1）本项目净化区空调系统均采用全空气风道式空调系统；舒适性采

用风机盘管或吊顶式空调机，加新风方式。

（2）净化空调系统的空气经过初、中、高效三级过滤后送至各净化空

调房间（空调系统新风一般需经过初、中效二级过滤）。

（3）在无特殊要求的洁净区排风系统的负压段设置中效过滤器，防止

净化空调系统停止运行时，室外空气倒流入洁净室。

3、防排烟系统

（1）排烟控制程序

所有空调通风系统的风机均与本建筑物内的消防报警系统联锁。为洁

净区服务的排烟系统的所有排烟口平时均为常闭状态，防火阀为常开状态；

为非洁净区服务的排烟系统的所有排烟口平时均为常闭状（百叶排烟口为

常开状态），排烟防火阀为常开状态。

（2）当火灾发生时，手动开启或由烟感报警器连锁自动开启该防烟分

区的板式（多叶）排烟口、排烟防火阀，并联动排烟风机运行和开启风机

入口总管上排烟防火阀。



江西一方天江药业有限公司中药饮片、中药配方颗粒智能制造及共享中药智能配送中心项目一期（首期）

安全验收评价报告 GAAP[2022]1260号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 67 APJ-（赣）-002

（3）当某个走道防烟分区的排烟管道内烟气温度超过280℃时，对应

排烟防火阀或多叶排烟口的温感器动作，自动关闭排烟防火阀或多叶排烟

口停止排烟。

（4）当风机入口总管排烟管道内烟气温度超过280℃时，排烟防火阀

温感器动作，自动关闭阀门并连锁排烟风机停止运转，该机械排烟系统对

应的补风风机同时也停止运转。

4、冷热媒

本项目配方颗粒车间、动力中心空调系统配备冷水机组供冷，饮片车

间空调有热水供应制热条件。

5、消防防火技术措施

本项目通风空调系统风管均采用镀锌钢板，保温材料采用难燃B1级闭

泡橡塑板材。所有进出空调机房的风管，穿过防火墙和楼板处的风管（排

烟管除外）上均设70℃防火调节阀。空调通风系统所有风机电源与火灾报

警系统联锁。当发生火灾时，切断所有风机电源。设在空调机房内的每台

空调机组，其风机与其送回风干管上的防火阀联锁，当防火阀动作时，切

断其对应的风机电源，并报警至消防中控室。

2.9.8质检研发

（1）概述

质检中心主要负责对原辅料、包装材料、成品进行抽样检查和留样观

察，对产品进行微生物检测。半成品及中间体产品的取样，设置在生产车

间或相应生产岗位的洁净生产区内。

（2）仪器设备的选型能满足全厂分析化验、研发的要求，能满足中国

药典对药品检验的有关要求和规范，设备先进、分析准确、仪器精密。

（3）质检中心的布置

质检中心分为五个功能分区：质检办公区、分析仪器区、理化实验区、



江西一方天江药业有限公司中药饮片、中药配方颗粒智能制造及共享中药智能配送中心项目一期（首期）

安全验收评价报告 GAAP[2022]1260号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 68 APJ-（赣）-002

微生物检测区、留样区。包含检测室、普通仪器室、精密仪器室、天平室、

标准液配制室、玻璃仪器存放室、试剂存放室、微生物检验区、留样室以

及空调机房等，布局紧凑，功能齐全，能满足生产对原辅料，中间体、成

品的各个工序的质检化验要求。

（4）研发中心的布置

本期项目未设置研发中心。

2.9.9三废处理

一、废气的处理措施

本项目废气主要为工艺粉尘、炒制烟气、中药异味、锅炉废气、实验

废气、备用柴油发电机烟气、食堂油烟、污水处理站恶臭。

挑选、筛分等工艺粉尘采用集气罩进行收集，收集后排入布袋除尘处

理，通过8根18.5m高排气筒排放。

炒制烟气采用集气罩进行收集，收集后排入废气洗涤塔处理，通过1根

18.5m高，排气筒排放。

中药异味通过加强车间通风无组织排放。

锅炉废气通过1根12m高排气筒排放。

实验废气通过加强实验室通风无组织排放。

备用发电机废气通过专用烟道排放（约4m高）。

食堂油烟经静电式油烟净化器处理后通过排烟管道引至楼顶排放。

污水处理站恶臭通过种植绿化、加强通风无组织排放。

二、废水的处理措施

本项目废水主要为生活污水和生产废水，生活污水经隔油池+化粪池预

处理，生产废水经污水处理站（格栅+调节池+絮凝沉淀+UASB+缺氧池+好



江西一方天江药业有限公司中药饮片、中药配方颗粒智能制造及共享中药智能配送中心项目一期（首期）

安全验收评价报告 GAAP[2022]1260号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 69 APJ-（赣）-002

氧池+絮凝沉淀处理工艺，设计规模 500m3/d）预处理，排入市政污水管网，

接入红谷滩污水处理厂。

图2.9-1 污水处理站工艺流程图

废水通过地下管道，排至污水处理站，首先进入格栅渠，通过机械细

格栅将废水中的大量悬浮颗粒拦截后，进入集水池。废水在集水池通过提

升泵先经过固液分离机的进一步过滤，然后通过重力自流进入到调节池，

调节池内安装曝气搅拌设施，起到预曝气、防止恶臭、搅匀及防止沉淀的

作用，废水在调节池中充分均匀水量、水质后，再由泵定量打入后续处理

工艺单元。

经调节池调匀水量、水质的制药废水，进入pH调整池，通过pH自动检

测控制，投加酸/碱药剂，调节废水pH值呈中性。然后废水进入絮凝池1，

通过投加PAC/PAM，使废水中的悬浮固体及胶体等发生混凝/絮凝反应，生

成大的易于沉降的矾花，以进入初沉池通过重力沉降作用得以去除。经混

凝/絮凝反应，悬浮于水中的固体杂质形成矶花后的废水，自流进入初沉池，

上清液经上部集水堰收集进入中间水池。

中间水池主要是为了储存一定的水量，便于二次提升，将水提升到

UASB反应器中。UASB作为一个厌氧反应器，它的负荷高、总容积小且能

耗较低，对于高浓度有机废水有很好的降解效果。由于本项目的CODcr比较



江西一方天江药业有限公司中药饮片、中药配方颗粒智能制造及共享中药智能配送中心项目一期（首期）

安全验收评价报告 GAAP[2022]1260号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 70 APJ-（赣）-002

高，采用UASB反应器可以有效去除废水中大量的有机污染物，大大降低了

后续生化处理单元的压力。

经UASB处理后的废水进入缺氧池进一步水解酸化，将制药废水中的难

降解有机物降解成易降解的有机物，提高废水的可生化性。然后废水进入

好氧池，在人工曝气的好氧环境下，活性污泥及生物膜上的微生物对废水

中的有机污染物质及氨、磷等，营养盐进行大量降解，以气体（如CO2、

N2）或固体（如生物质）形式从水中去除。

经厌氧一缺氧一好养一系列生化反应后的泥水混合物中，绝大多数有

机污染物质，及营养盐类（氢、磷等）大部分转化为生物质（储存于活性

污泥/生物膜微生物体内）。

为增加废水中悬浮物的沉降性能，在废水流入二沉池前，先进入絮凝

池2，投加PAC/PAM，使废水中的悬浮固体及胶体等发生混凝/絮凝反应，

生成大的易于沉降的矾花，然后进入二沉池，进行泥水分离，上清液经上

部集水堰收集进入回用水池，经检测达标后，可通过标准排放口向外排放，

若水质检测不达标，废水需打回到事故水池，重新处理达标后方可向外排

放。

经初沉池及二沉池排出的污泥进入污泥储池，统一收集，在重力作用

下进行浓缩，浓缩后的污泥再由泵打入叠螺脱水机脱水处理，压成泥饼后

外运。

三、固体废物的处理措施

本项目固体废物主要为生活垃圾、餐厨垃圾、中药边角料、非药材杂

质、污泥、粉尘、实验废物。

生活垃圾：员工在日常生活过程中会产生一定量的生活垃圾，产生量



江西一方天江药业有限公司中药饮片、中药配方颗粒智能制造及共享中药智能配送中心项目一期（首期）

安全验收评价报告 GAAP[2022]1260号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 71 APJ-（赣）-002

为45t/a，收集后交由南昌福运佳保洁有限公司清运处置。

餐厨垃圾：餐厨垃圾主要来自食堂，产生总量约为4t/a，交由南昌福运

佳保洁有限公司清运处置。

实验废物：质检研发中心检验时产生的实验废物（HW49），包括检验

废液、废弃检验样品等，产生量约0.1t/a，交由有相关资质单位集中处理。

四、噪声

项目运营过程中，噪声主要来自各类生产设备产生的噪声，设备声级

值约为55~85dB（A）。通过相应的隔声降噪处理，并加强管理，根据本项

目环评报告，项目南、西、北侧厂界能够满足《工业企业厂界环境噪声排

放标准》（GB12348-2008）中的3类标准要求，东厂界能够满足4类标准要

求。

2.10消防

2.10.1消防设施

1）根据《消防给水及消火栓系统技术规范》（GB50974-2014），本项

目同一时间灭火次数为一次。

2）本项目消火栓用水量最大为原药材及 GSP仓库，多层丙类仓库，体

积约 8.9万立方米。根据《消防给水及消火栓系统技术规范》（GB50974-2014）

3.3.2表，其室内消防水量 25L/s，室外消防水量 45L/s，合计 70L/s，火灾持

续时间 3h，消防用水量 756t；仓库设置喷淋，喷淋系统设计流量约 75L/s，

火灾持续时间 1h，喷淋用水量 270t；消防总用水量合计 1026t。消防水池采

用全地下式水池，储水量合计 1200t。水池补水由厂区给水管引入 2根DN125

管道供给。

3）消防泵设置



江西一方天江药业有限公司中药饮片、中药配方颗粒智能制造及共享中药智能配送中心项目一期（首期）

安全验收评价报告 GAAP[2022]1260号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 72 APJ-（赣）-002

本项目设置两台 XBD9/80-200L-KQ 型消防泵，一用一备，单台流量

Q=80L/s，额定压力 0.90MPa，功率=110KW，设置在动力中心地下消防泵

房，采用自灌吸水。

本项目设置两台 XBD8.2/70-200L-KQ型喷淋泵，一用一备，单台流量

Q=75L/s，额定压力 0.82MPa，功率=90KW，设置在动力中心地下消防泵房，

采用自灌吸水。

4）室外消火栓管网

在室外形成两路 DN250的管道绕厂区道路形成环网。在室外消火栓环

状给水管网上设置地上式室外消火栓，每个消火栓有一个 DN100 和两个

DN65的栓口，相互间距不大于 120m，每个消火栓流量为 15L/s，保护半径

为 150m。

5）室外喷淋管网

在室外形成两路 DN250的管道绕厂区道路形成环网。

6）室内消火栓系统

从室外 DN250环网分别接管至单体室内消火栓系统，保证同一平面有